A monitoria terá carga horária de 20 horas semanais, distribuídas entre atividades, conforme o 
planejamento do curso e a pedagogia da alternância do PRONERA.

Cada monitor(a) selecionado(a) receberá 10 (dez) bolsas, correspondentes a 10 (dez) meses de 
atuação, no valor mensal de R$ 709,60 (setecentos e nove reais e sessenta centavos), totalizando 
R$ 7.096,00 (sete mil e noventa e seis reais) por monitor(a), no exercício de 2026.

O pagamento das bolsas estará condicionado à efetiva realização das atividades, através da 
apresentação de relatório de monitoria,  e ao cumprimento das exigências acadêmicas previstas 
neste edital e no convênio PRONERA / INCRA / UFMA.